¹ Im November 1882 wurde von dem Pfarrverweser Beneficiat Schmidt der neue Gottesacker eingeweiht.

² In der Zwischenzeit mußten die Andelshofener den Gottesdienst in der nahen Münsterkirche in Ueberlingen besuchen.

Ueberlingen nostre diŷocesis devotis supplicationibus nobis desuper porrectis inclinati tractatu et consilio maturis una cum honorabilibus nobis in Christo dilectis preposito, decano et capitulo ecclesie nostre Constanciensis, in re submissa prehabitis et eorum consensu libero et expresso accedente parochialem ecclesiam in Andelsow diete nostre diŷocesis cum suis juribus et pertinencijs universis, cujus quidem ecclesie jus patronatus ab olim ad abbatem et conventum monasterij sancti Gregorij in Petridomo extra muros civitatis nostre Constanciensis ordinis sancti Benedicti videbatur pertinere, et nunc justo et canonico permutationis et traditionis titulo in prefatos commendatorem et fratres, ut sufficienter edocti fuimus, translatum et transfusum existit, eisdem commendatori et fratribus et eorum domui et in ea successoribus ipsorumque mense communi pro nobis et nostris successoribus universis simpliciter et pure propter deum uniendam, annectendam et incorporandam duximus et auctoritate nostra ordinaria, quantum nobis ab alto permittitur, consensu eciam libero et expresso honorabilis in Christo dilecti magistri Iodoci Rott moderni rectoris ecclesie ejusdem interveniente, tenore presencium in Dei nomine ex certa sciencia unimus, annectimus et incorporamus, ejusque administracionem et usufructum dictorum commendatoris et fratrum suorumque successorum necessitatibus plenimode appropriamus, adhibitis et servatis in hijs et circa ea omnium verborum et gestuum solemnitatibus et cautelis juris et facti in talibus observari consuetis adhibendis et opportunis. Volentes et auctoritate eadem statuentes, quod cedente vel decedente moderno ipsius ecclesie rectore prenominato aut alias ecclesiam eandem qualitercunque dimittente ipsi commendator et fratres pro tempore existentes ecclesiam ipsam cum suis juribus et pertinencijs auctoritate presencium apprehendere et illius fructus, redditus et proventus in suos et domus sue predictae communes usus libere et licite convertere necnon deinceps et in antea a tempore cessionis, decessus vel dimissionis ejusdem moderni rectoris vicarium ad eandem, quociens eam vacare contigerit, nobis et nostris successoribus aut nostro vel eorundem pro tempore in spiritualibus vicario in perpetuum presentare instituendum possint, debeant et valeant absque cujusvis requisicione, impedimento, opposicione et contradictione. Cui quidem vicario de fructibus, redditibus, decimis, juribus et proventibus ejusdem ecclesie, ut subditis illius in divinis et animarum cura providere, congrue et honeste sustentari, hospitalitatem tenere, jura episcopalia et archidiaconalia solvere et alia sibi ratione ipsius ecclesie incumbencia

onera supportare possit et valeat, porcionem congruam volumus assignari, in qua, si temporis tractu (quod absit) forte defecerit, vice qualibet nobis et nostris successoribus seu in spiritualibus vicario hujusmodi porcionem taxandi et illam vicario dicte ecclesie pro tempore deputandi plenam reservamus facultatem. Solucionibus tamen primorum fructuum et aliorum jurium episcopalium nobis et ecclesie nostre Constanciensi et successoribus nostris competentibus et ex privilegijs et consuetudine legitime prescripta salvis manentibus et illesis, quibus eciam per premissa nolumus in aliquo derogari. In quorum fidem et robur premissorum solide et perpetue firmitatis sigillum nostrum episcopale presentibus fecimus subappendi. Nos vero prepositus, decanus et capitulum ecclesie Constanciensis memorate de nostris scitu et consilio pariter et voluntate concorditer processerunt, ad illasque nostrum prebuimus (prout presenti scripto prebemus) consensum omnimodum et expressum, ideo in consensus hujusmodi et uberius ac evidencius testimonium premissorum sigillum nostri capituli predicti absque tamen capituli ejusdem honorum et rerum dampno et detrimento quocunque presentibus eciam duximus coappendendum. Datum et actum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo die vicesima nona mensis Juny Indicione decima (Freib. Ordinariats-Archiv).

IV. Die Einführung der Türkenglocke in Vorderösterreich.

Mitgetheilt von Inspector **Schilling**.

Kaiser Maximilian II. hatte am 12. October 1565 einen Reichstag nach Augsburg auf den 14. Januar 1566 ausgeschrieben. Auf diesem sollte unter anderem darüber berathen werden, „wie der Türkenmacht Einhalt zu thun“.

Die Türken hatten den in Ungarn herrschenden Parteihader sich zu nütze gemacht und halb Ungarn in ihre Gewalt gebracht. Obwohl sie, nachdem sie Wien 1529 unter Soliman vergeblich belagert, 1532 zu Linz eine Niederlage erlitten, so hatten sie doch ihren Einfall 1541, 1552 und 1565 wiederholt und setzten durch ihre an der Ostmark verübten Greuelthaten ganz Deutschland in Schrecken.

Die Türkengefahr wurde denn auch 1566 auf dem Reichstag in Augsburg als eine sehr dringliche anerkannt; ein großer Türkenzug wurde beschlossen und auf diesem die Reichssturmfahne zu gebrauchen vorge schlagen. Mit dieser seinen Sohn, den Prinzen Eberhard, nach Ungarn zu schicken, machte Herzog Christoph von Württemberg selbst das Anerbieten und ließ in seinen Landen noch im gleichen Jahre die erste Türkenglocke läuten.

Da gleichzeitig auch Erzherzog Ferdinand von Oesterreich verordnete, daß seine Untertanen in Vorderösterreich gehalten sein sollten, auf ein gegebenes Glockenzeichen Gott um den Sieg der Christlichen Waffen zu bitten, so scheinen diese Verordnungen auf einen diesbezüglichen Reichstagsbeschluß sich zu gründen.